
RC\1298924LV.docx PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0187/2024 } 
B9-0189/2024 } 
B9-0190/2024 } 
B9-0192/2024 } RC1

13.3.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0187/2024 (Verts/ALE)
B9-0189/2024 (Renew)
B9-0190/2024 (S&D)
B9-0192/2024 (PPE)

akūts masveidīga bada risks Gazā un uzbrukumi humanitārās palīdzības 
piegādēm
(2024/2616(RSP))

Lukas Mandl, Željana Zovko, Michael Gahler, Tomáš Zdechovský, Vladimír 
Bilčík, Vangelis Meimarakis, Michaela Šojdrová, Leopoldo López Gil, Ivan 
Štefanec, Peter Pollák
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Evin Incir, Carlos Zorrinho
S&D grupas vārdā
Hilde Vautmans, Fabio Massimo Castaldo, Nathalie Loiseau, Dragoş 
Pîslaru, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu
grupas “Renew” vārdā
Jordi Solé, Hannah Neumann



RC\1298924LV.docx 2/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

LV

Verts/ALE grupas vārdā



RC\1298924LV.docx 3/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par akūtu masveidīga bada risku Gazā un 
uzbrukumiem humanitārās palīdzības piegādēm
(2024/2616(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā 2023. gada 7. oktobrī “Hamass” teroristi veica uzbrukumu Izraēlai, tīši nogalinot 
1139 Izraēlas un ārvalstu pilsoņus; tā kā briesmīgos apstākļos joprojām tiek turēti vairāk 
nekā 134 ķīlnieku;

B. tā kā Parlaments šo neģēlīgo uzbrukumu ir vairākkārt nosodījis un atkārtoti apstiprinājis 
Izraēlas tiesības uz pašaizsardzību saskaņā ar starptautiskajām tiesībām; tā kā tās 
nesamērīgi asā reakcija noveda pie tā, ka vairāk kā 30 000 cilvēku Gazā kopš minētā 
uzbrukuma tika nogalināti un 70 000 ievainoti;

C. tā kā šajā teritorijā drastiski trūkst pārtikas un kuru katru brīdi var sākties bads; tā kā 
saskaņā ar PTO datiem gandrīz 16 % Gazas bērnu jau cieš no akūta pārtikas trūkuma; tā 
kā palestīnieši saskaras ar briesmīgiem, dzīvībai bīstamiem apstākļiem, jo nav pieejams 
pietiekami liels pārtikas daudzums un netiek apmierinātas citas pamatvajadzības;

D. tā kā 2024. gada 29. februārī, kad Izraēlas karaspēks atklāja uguni humanitārās 
palīdzības piegādes laikā, traģiski tika nogalināti vairāk nekā 100 palestīnieši un 
700 ievainoti; tā kā kopš 20. februāra – pēc konvoju uzbrukumiem un izlaupīšanas – 
ANO ir apturējusi pārtikas piegādi Gazas ziemeļu daļai,

1. stingri nosoda humanitārās palīdzības kavēšanu un uzbrukumus humanitārās palīdzības 
konvojiem; mudina Izraēlu nekavējoties atļaut un veicināt pilnīgu, netraucētu un drošu 
palīdzības piegādi Gazā un visā tās teritorijā, izmantojot visus pašreizējos 
robežšķērsošanas punktus; atzinīgi vērtē jūras atbalsta koridorus, taču atgādina, ka 
prioritāte ir jāpiešķir sadalei uz zemes;

2. stingri nosoda atkārtotos uzbrukumus civiliedzīvotājiem, kuri meklē palīdzību, kā arī 
humanitārās palīdzības un medicīnas iestādēm un darbiniekiem; pauž nožēlu par to 
katastrofālo ietekmi uz civiliedzīvotājiem Gazā, jo īpaši bērniem; mudina visas puses 
nekavējoties šos uzbrukumus pārtraukt; prasa veikt neatkarīgu starptautisku 
izmeklēšanu;

3. nosoda 161 ANO palīdzības sniedzēja, 340 veselības aprūpes darbinieku un 
7 humanitārās palīdzības darbinieku nogalināšanu;

4. atkārtoti prasa izsludināt tūlītēju un pastāvīgu pamieru, lai novērstu draudošo masveida 
bada risku Gazā un nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot visus ķīlniekus;

5. pauž dziļas bažas par katastrofālo humanitāro situāciju Gazā, tostarp tūlītēja bada risku, 
slimību izplatīšanos un apstiprinātiem bērnu nāves gadījumiem nepietiekama uztura un 
dehidrācijas dēļ; pauž bažas par palīdzības sniegšanu nedrošos apstākļos; uzsver, ka 



RC\1298924LV.docx 4/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

LV

steidzami ir vajadzīga ātra, droša un netraucēta piekļuve humanitārajai palīdzībai; 
mudina Izraēlas iestādes atkal atvērt Rafas, Keremšalomas, Karmi un Erezas 
robežšķērsošanas punktus; atzīst Apvienoto Nāciju Organizācijas Palīdzības un darba 
aģentūra Palestīnas bēgļiem Tuvajos Austrumos neatsveramo lomu šajā reģionā;

6. aicina Izraēlu ievērot starptautisko humanitāro tiesību normas un panākt atbilsmi ANO 
Drošības padomes Rezolūcijai Nr. 2712, kurā ir prasīts izmantot „visus pieejamos 
maršrutus uz visu Gazas joslu un visā Gazas joslā”, lai atvieglotu palīdzības sniegšanu; 
prasa īstenot Starptautiskās Tiesas 2024. gada 26. janvāra rīkojumus, tostarp “tūlītējus 
un efektīvus pasākumus, kas nodrošinātu steidzami nepieciešamo pamatpakalpojumu un 
humanitārās palīdzības sniegšanu”;

7. prasa nekavējoties atjaunot vitāli svarīgu infrastruktūru, lai novērstu katastrofālā bada 
un pārtikas trūkuma situācijas pasliktināšanos; atkārtoti norāda, ka ir jādara viss 
iespējamais, lai novērstu turpmāku nevainīgu civiliedzīvotāju bojāeju;

8. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, ANO, Izraēlas valdībai 
un Palestīniešu pašpārvaldei.


